b) anistiada política civil que receba reparação econômica, de caráter indenizatório, em

prestação mensal, permanente e continuada, na forma da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, ou à

pessoa que a suceder no direito;

II - até o valor individual, por objeto e pessoa beneficiária, de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),

integralmente em folha de pagamento normal, a qualquer tempo; ou

III - para o valor individual, por objeto e pessoa beneficiária, superior a R$ 15.000,00 (quinze mil

reais), mediante disponibilidade orçamentária atestada pela Secretaria de Orçamento Federal do Ministério

do Planejamento e Orçamento, observada a ordem de antiguidade de desbloqueio sistêmico e o disposto

no Capítulo IV.

§ 1º Na hipótese de insuficiência de recursos em dotação orçamentária própria da unidade

[...]

tratadas no processo acima mencionado, registro que:

1. tenho ciência de que a solicitação de pagamento de despesas de exercícios anteriores da

qual sou beneficiária apresenta valor superior ao limite individual, por objeto e pessoa beneficiária, de R$

15.000,00 (quinze mil reais), estabelecido no art. 10, caput, inciso II, da Portaria Conjunta SGP/MGI-

SRT/MGI-SOF/MPO nº 96, de 06 de janeiro de 2026; e

2. renuncio, de forma expressa, voluntária e irretratável, ao valor que exceder o limite de R$

15.000,00 (quinze mil reais), com vistas a viabilizar o pagamento em folha de pagamento normal, a

qualquer tempo, nos termos do disposto no art. 10, § 2º e § 3º, da Portaria Conjunta SGP/MGI-SRT/MGI-

SOF/MPO nº 155, de 07 de janeiro de 2026.

Por ser expressão da minha vontade, firmo o presente termo para que produza os efeitos legais